
 学 校 通 信                                 

三木市立広野小学校 

令和 3年 9月 1日 

９ 月 号  

 

 

 
 
 
 

 

長かった夏休みも終わり、今日から２学期がスタートし、子どもたちの元気な笑顔が

学校に戻ってきました。２年ぶりの夏休みきっと楽しく過ごしてきたのでしょう。今年

はオリンピック東京２０２０が開催され、パラリンピックも現在開催中です。コロナ禍

の中、外出もままならないところ、日本代表選手をはじめ、各国の代表選手の躍動感あ

ふれる姿に感動を覚えた方も少なくないと思います。子どもたちにとって、スポーツや

学習、生活の中にそういった選手の懸命な姿から感じ取られたことが生かされていくこ

とを期待しています。そして、夏休み中には、保護者、地域の皆さまが子どもたちの生

活を見守って下さり、おかげ様で大きな事故の報告を受けず、無事２学期を迎えること

ができました。ありがとうございました。２学期は緊急事態宣言下のスタートとなりま

す。コロナウイルス感染予防や熱中症予防を第一に、社会状況を踏まえつつ、子どもた

ちの状態を把握しつつ、運動会も１学期に終えていますので、そろり、そろりと２学期

をスタートしたいと思います。 

さて、８月中旬の梅雨に似た長雨が記憶に新しい所ですが、1学期の雷や豪雨なども

記憶にあります。今後も急激な天候の変化による集中豪雨や台風、また、地震やコロナ

感染に対しての備えを今一度子どもたちと考えていきたいと思います。９月１日は「防

災の日」、８月３０日から９月５日までを「防災週間」と定められています。本日の始

業式でも「自分の命を自分で守ることのできるように」と話しました。ご家庭でも話題

にして、防災について考える機会にしていただけたらどうでしょうか。また、緊急メー

ルシステムが「すぐーる」という連絡方法へ変更されますので、後日配布されます案内

文書を受け、速やかな登録へのご協力をよろしくお願いいたします。 

コロナ禍において、変異ウイルスによる第 5波については、10歳代以下の児童・生徒

への感染も拡大し、これまでにない恐れを感じているところです。本日配布しています

「緊急事態宣言を踏まえた新型コロナウイルス感染防止の徹底について（お知らせとお

願い）」について、ご理解とご協力を賜りたいとお願い申し上げます。学校におきまし

ては、２学期も引き続き、子どもたち一人一人に、きめ細やかにかかわっていくことを

基本に、安全・安心な学校生活を送れるよう、教職員一同、心と力を合わせて取り組ん

でまいりますので、保護者の皆さま、地域の皆さま、どうぞよろしくお願いいたしま

す。予定しております学校行事や教育課程も無事実施していけますよう努力してまいり

ますが、コロナ禍の折、先行きが不透明であることは間違いありません。その際には、

最善の方法を検討していく所存ですので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたしま

す。 

このような中でも、朝夕に吹く涼風にほんの少し秋の空気を感じるようになり、いつ

の間にか、虫の声も聞かれ始めました、まだまだ残暑厳しい毎日ですが、季節は確実に

進んでいます。子どもたちも夏休みの生活から、早く学校の生活リズムに戻ってほしい

所ですが、なかなか難しいものです。学習に集中して取り組めるように頑張ってほしい

ですが、ご家庭でも子どもたちの心と体の変化等にご注意いただき、ご配慮いただけれ

ば幸いです。よろしくお願い申し上げます。 

広野小学校校長 藤 川  桂 

 


